Rakyat ketiga
wilayah ini setara (dalam masalah kehormatan), dan siapapun yang dapat
merebut sesuatu dengan kekuatan, maka sesuatu itu akan menjadi
miliknya”.9

Pertentangan antara Ali dan Mu‟awiyah kemudian
berkembang menjadi peperangan, yaitu Perang Shiffin yang
dimulai pada bulan Dzulhijjah 36 H-Shafar 37 H (Juni-Juli 657
M) dan berakhir tanpa kepastian pada Ramadhan 37 H (Februari

9Ibid., 154.

Perbedaan pilihan atas imam terus memunculkan sekte-sekte
baru dalam aliran Syi‟ah. Dari kelompok Imamiyah berkembang
tiga sekte besar, yaitu Zaidiyah, Ismailiyah, dan Itsna Asyariyah.

21Watt, Pemikiran..., 33.
22 Tragedi Karbala yang terjadi pada tahun 61 H/680 M merupakan

peperangan antara tentara Syi‟ah yang dipimpin oleh Husein dengan tentara
Yazid bin Mu‟awiyah. Namun karena jumlahnya yang tidak berimbang,
maka peperangan itu kemudian menjadi pembantaian terhadap al-Husen dan
tentaranya sehingga tewas seluruhnya.